[bookmark: _GoBack]白发〔2024〕85号

中共白莲坡镇委员会  白莲坡镇人民政府
关于印发《白莲坡镇2024年秸秆禁烧和
综合利用工作方案》的通知

各村党（总）支部、村委会、镇直各单位：
《白莲坡镇2024年秸秆禁烧和综合利用工作方案》已经镇党委、镇政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共白莲坡镇委员会
                             白莲坡镇人民政府
                              2024年5月24日

白莲坡镇2024年秸秆禁烧和综合利用提升
行动工作方案

为切实做好2024年秸秆禁烧工作，促进秸秆资源化利用，有效防治环境污染，促进生态文明建设，维护人民群众环境权益和生命财产安全，根据省、市、县秸秆禁烧和综合利用工作部署要求，结合我镇实际，制定本方案。
一、工作目标
深入贯彻禁烧工作部署，全面禁止露天焚烧，实现全域、全年、全天候卫星遥感监测及上级督查通报零火点。强化秸秆收储体系建设，大幅提升秸秆产业化利用水平。
二、工作任务
（一）认真谋划筹备。各村要根据辖区实际，认真谋划秸秆利用方式、农业机械调配、秸秆堆场设置等前期准备工作，及早制定秸秆禁烧和综合利用工作方案。原则上还是以粉碎还田为主，按照科学的还田技术工艺，合理配置秸秆还田收割机械；在天气允许的情况下鼓励秸秆打捆离田，但必须是有经济能力与丰富实际操作经验的秸秆经纪人或农机服务组织，按照小方捆拾捡打捆机80亩、圆捆拾捡打捆机300亩、大方捆拾捡打捆机700亩的日均作业能力，科学配置打捆机和离田设备，合理确定作业区域和规模，规范服务行为，确保做到一边打捆一边当即离田，避免连续阴雨天气的发生秸秆不能全量及时离田。
（二）严格控茬、科学有序实行秸秆离、还田。各村根据下茬作物品种和种植特点，科学确定秸秆打捆离田和全量粉碎还田方式，落实到经营主体，细化到田块，保障相应的机械投入，合理控制留茬高度。对于秸秆离田田块收割留茬高度严格控制在15厘米以下；实施秸秆粉碎作业的田块，可适当留置高茬收割，以加快抢收进度。优化秸秆翻耕埋茬的还田技术工艺，在水稻区推广小麦秸秆切碎旋耕还田和水稻秸秆切碎反旋还田技术的应用。
（三）加快推进秸秆转化利用。鼓励秸秆离田综合利用，广辟秸秆产业化利用渠道，进一步实行秸秆收集专业化、清运社会化、储存标准化、购销市场化、利用专业化，引导市场主体广泛开展秸秆能源化、肥料化、饲料化、原料化、基料化利用。提升秸秆转化利用增加值的能力，提高秸秆利用附加值。
（四）加紧完善秸秆收储体系。加强秸秆收储运体系建设，培育县级规模化利用企业、镇有标准化收储中心、村有固定收储站点、组有专业化收集队伍的秸秆收储运利用体系。鼓励社会力量和企业资本投入秸秆收储运体系建设，大力培植秸秆经纪人和社会化服务组织。
（五）应对天气变化。各村要积极应对天气变化，制定应急处置预案，科学调度农业机械，妥善化解秸秆禁烧与农民抢收抢种矛盾，及时处置农作物秸秆。要成立抢收抢运、互助离田队伍，落实帮扶责任，对未及时处置的农作物秸秆，迅速组织人员帮助、督促农户或服务组织清运离田，做到“四离一集中”（离田、离路、离河、离林和集中规范堆放），消除秸秆焚烧和污染隐患。
（六）强化禁烧管控。完善“镇为主、村落实、联户联防”禁烧工作三级网格化管理，实行24小时值守、巡查和看管。村要与种植面积100亩以上规模经营户逐个签订秸秆禁烧和综合利用责任书，专人监管，定点巡查，对焚烧秸秆的要与涉农补贴挂钩，并依法处罚。各村要完善村规民约，与农户签订禁烧承诺书，落实相邻田块农户联保责任。
各村要合理设置禁烧防控点，每个禁烧防控点要安排3人以上值守和巡逻。值守人员要备齐交通工具、灭火器具，保持通讯畅通，确保发现火点及时处置，快速扑灭。镇、村要组建应急队伍，随时待命处置突发大面积秸秆焚烧。
（七）强化督查巡查。镇督查组要24小时巡回督查，重点督查村宣传动员、秸秆收储站点设置、禁烧承诺书签订、禁烧工作保障、镇、村包保人员在岗在位、网格化管理、火情处置、镇秸秆禁烧领导小组部署工作落实情况。发现火点、过火痕迹要锁定证据，及时通报，跟踪处理；对秸秆不粉碎、不均匀抛撒还田、不打捆、不离田情况，责令村立即整改，消除焚烧隐患。认真执行焚烧秸秆“黑斑倒查”和“田主责任追究”，做到有火必查、有查必处，并按照规定追究网格责任人员的责任。镇督查组每日要将督查情况在全镇范围内通报。
（八）压实工作责任。实行“总支书记包片、镇干部包村、村干部包组包地块”的包保责任制和责任追究制度，将任务、责任分解到具体责任人。镇政府与村签订秸秆禁烧和综合利用工作目标责任书。
强化特殊群体人员责任，凡现承包经营土地的机关事业单位工作人员、村“三委”干部及广大党员、流转土地的新型农业经营主体等，要签订《秸秆禁烧承诺书》，其中村 “三委”干部的承诺书要在村务公开栏张榜公示，接受群众监督。
    三、实施步骤
   （一）动员部署阶段（夏季：5月20日—5月25日；秋季：9月1日—9月20日）。成立镇秸秆禁烧和综合利用工作领导小组，制定全镇秸秆禁烧和综合利用工作方案，召开秸秆禁烧和综合利用动员大会，全面部署秸秆禁烧和综合利用工作。各村要召开动员会议，突出属地管理原则，严格落实责任，建立网格化管理体系。按照“总支书记包片、镇干部包村、村干部包组包地块”三级包保责任要求，结合实际情况，制定工作方案、任务清单及应急预案。
（二）重点落实阶段（夏季：5月26日-7月20日；秋季：9月20日-12月20日）。秸秆禁烧期间，镇、村两级要加强日常巡查和现场检查，督促开展收割控茬、粉碎还田、秸秆离田和秸秆禁烧工作，及时制止焚烧秸秆行为。镇督查组要全面开展督查，督查情况及时在全镇通报。
（三）考核验收阶段（夏季：7月21日—7月30日；秋季：12月21日—12月30日）。镇将根据卫星监测火点数和督查情况，对村秸秆禁烧工作进行考核验收，严格兑现奖惩政策。
    四、保障措施
　　（一）加强组织领导。成立由镇党委政府主要领导为组长的秸秆禁烧和综合利用工作领导小组，负责全镇秸秆禁烧和综合利用的组织领导工作。各村要成立相应的领导组织，具体负责秸秆禁烧和综合利用工作，村 “两委”负责人是直接责任人。各村要及时制定工作方案，明确工作责任，切实把宣传教育、工作筹备、综合利用、困难帮扶、监督管理、应急处置、责任追究等工作措施落到实处。
（二）深入宣传动员。各村要加大宣传力度，除在公路口、村居人员密集公共场等显而易见的位置设置宣传牌、宣传标语，充分利用宣传车、横幅、秸秆禁烧告知书、农户禁烧承诺书、农机手控茬承诺书等方式开展形式多样的宣传活动，宣传焚烧秸秆的危害和秸秆综合利用的方法途径、技术措施，让“秸秆不能烧、不准烧、不烧还有用”的观念深入人心。
（三）落实经费保障。根据各村土地确权面积，给予一定工作经费，待县级秸秆禁烧和综合利用工作经费拨付后，经党委（扩大）会议研究经费拨付标准，由村统筹用于应急清运、秸秆禁烧和综合利用宣传培训以及相关物料保障等工作支出,根据各村秸秆禁烧工作量及工作成效适当调整。镇秸秆禁烧督查巡查包保人员伙食补助按照《怀远县机关事业单位差旅费管理办法》（财行〔2016〕41号），按每人每天40元标准执行，原则上夏秋两季，每季补助天数不超过20天。实行村“两委”干部风险抵押金制度，村主要负责同志每人每季向镇缴纳风险抵押金2000元，其他村“两委”干部每人每季向镇缴纳风险抵押金1000元，没有被省、市、县、镇督查通报和卫星监测火点的，按每人所缴纳风险抵押金的同等数额奖励，由镇负责兑现。

（三）严格奖惩问责。严格执行《白莲坡镇2024年秸秆禁烧和综合利用工作考核问责办法》等制度，对措施不力、工作不到位的，视情节予以严肃处理。对影响交通安全，造成人员伤亡、财产损失等严重后果的，依法追究当事人和相关责任人的行政或法律责任。

附件： 1.白莲坡镇2024年秸秆禁烧和综合利用工作领导小组成员名单
2.白莲坡镇2024年秸秆禁烧和综合利用工作考核问责办法

附件1：

白莲坡镇2024年秸秆禁烧和综合利用工作
领导小组成员名单

政      委：陈何军（镇党委书记）
总  指  挥：何  晋（镇党委副书记、镇长）
副总 指 挥：顾连堂（镇人大主席）
常务副指挥：陈  明（副镇长）
副  指  挥：沈  翔（镇党委委员、人武部长）
王月坤（镇党委委员、统战部长）
孙玉鸿（镇党委委员、宣传委员）
张立富（镇党委委员、政法委员）
邵南南（镇党委委员、组织部长）
陈世玉（镇党委委员、纪委书记)
李天玮（镇人大副主席）
唐启江（副镇长）
刘  敏（副镇长）
赵明远（副镇长）
宗觉会（一级主任科员）
崔海武（三级主任科员）
成      员：周咏华 (镇司法所所长）
                何红军（镇财政所所长）
潘雅文（镇纪委副书记、监委副主任）
常思杰（镇党政办主任）
吕建业（镇学区主任）
刘  皊（镇卫生院院长）
许 虎（派出所副所长）
叶福华（镇农技站）
                陈  勇（镇城建所）
                郑礼寅（镇自然资源所）
                韩一飞（镇水利站）
                孙  劲（镇自然资源所）
                陆芳丽（镇文化站）
                沈颂坡（镇经管站）
                王传刚（前咀村支部书记）
张康东（姚山村总支书记）
                邵传伟（上桥村支部书记）
何  飞（汪圩村总支书记）
赵  成（赵拐村支部书记）
                杨为才（管庄村支部负责人）
                蔡  华（饶郢村支部书记）
                杨  德（杨圩村支部书记）
                周传君（白莲坡村总支书记）
                张成付（茆塘村总支书记）
                胡保月（叶湖村总支书记）
                王云龙（邵王村支部书记）
                姚  远（双庙村总支书记）
                曹红兵（大朱村支部书记）
                刘  敏（瓦房村支部书记）
                刘  群（胡疃村支部书记）
                赵炳龙（钱巷村支部书记）
                吴兆帅（吴桥村支部书记）
                唐  波（唐庙村支部书记）
                徐  会（新庄村总支书记）
陈敬步（草庙村支部书记）
                刘殿巨（丁淮村支部书记）
郭英杰（廖巷村支部书记）
陆卫青（老圩村支部书记）

附件2：

白莲坡镇2024年秸秆禁烧和综合利用工作
考核问责办法

第一条  为落实秸秆禁烧和综合利用工作责任，根据《怀远县生态环境保护责任规定（试行）》（怀办发〔2017〕42号）和《怀远县2024年秸秆禁烧和综合利用工作方案》及相关规定，结合工作实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于镇、村干部。
第三条  以卫星监测公布的火点数和各级督查通报的火点数、过火痕迹、弃置秸秆为问责依据。
第四条  坚持有错必纠、过错与责任相适应、问责与整改相结合、教育与惩戒相结合的原则。
第五条  问责措施。
（一）凡被县级督查组发现并通报秸秆焚烧火点、过火痕迹、弃置秸秆的，每处从问题所在村工作经费中扣除2000元。
（二）对因禁烧工作不力，造成全县被市以上书面通报批评的或造成全县涉气建设项目环境区域限批的，对相关责任人，按相关规定给予处理。
（三）对因焚烧秸秆发生安全事故，造成人员伤亡和财产损失的，按有关规定追究相关责任人责任。
（四）对因焚烧秸秆发生严重环境污染和生态破坏事件，或者对因焚烧秸秆发生严重环境污染和生态破坏事件处置不力的，按相关规定予以追责。
（五）火点查处方面
1、经济处罚
被镇督查（巡查）组、蓝天卫士通报火点（含过火痕迹，下同）的，按照禁烧工作网格化管理的职责分工，每个火点层层处罚相关责任人200元；被省、市、县督查通报火点的，每个火点层层处罚相关责任人500元；被卫星监测通报火点的，每个火点层层处罚相关责任人1000元。
2、组织处理
被镇督查（巡查）组、蓝天卫士通报1处火点的村，本年度综合目标管理考核时取消评先评优资格，同时通报全镇；被镇督查（巡查）组、蓝天卫士通报2处以上（含2处）火点的或被省、市、县督查通报1处火点的，对村主要负责人和相关责任人予以诫勉并视情节予以纪律处分，相关镇工作人员年度考核取消评先评优资格；被上级督查通报2处以上（含2处）火点的或被卫星监测通报火点的，对村主要负责人和相关责任人予以停职或责令辞职并视情节给予镇、村相关工作人员纪律处分。
被各级督查（巡查）通报火点的，除兑现经济处罚外和组织处理外，该村主要负责人在镇早会上做检查，录制视频在镇政府显示屏播放。恶意纵容、教唆他人焚烧秸秆、破坏禁烧工作的，交由司法部门追究法律责任。
（六）在岗在位方面
凡被督查发现一次无故不在岗的，每次处罚200元，由督查组收缴并给予通报批评；被发现两次无故不在岗的，减半发生活补助费；被发现三次及以上无故不在岗的，扣发全部生活补助费，视情给予组织处理直至纪律处分。
镇督查、巡查、蓝天卫士值守、应急队伍组成员参照执行。派驻机构相关人员的组织处理和纪律处分由镇党委发函建议所在单位纪检组执行。